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kvantitativních fyzikálních úloh a různými metodami pomáhajícími rozvíjet schopnosti

studentů v této oblasti. Práce obsahuje stručný přehled teoretických principů řešení úloh ve

fyzice s důrazem na rozdíl mezi řešiteli experty a začátečníky. Dále je v práci popsán

dotazníkový výzkum, který studoval pohled středoškolských studentů a učitelů na řešení

fyzikálních úloh. Velká část práce je věnována vývoji a ověřování sedmi výukových aktivit
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dovedností, které by studenti měli ovládat při řešení kvantitativních fyzikálních úloh.

Vytvořená sada aktivit obsahuje metodické materiály, pracovní listy a jejich řešení. Všechny

aktivity byly ověřeny v praxi a jejich použitelnost byla posuzována středoškolskými učiteli

fyziky v případové studii. Výsledky dotazníkového výzkumu, vytvořené aktivity a závěry

z ověřování aktivit jsou v práci podrobně popsány. K práci jsou přiloženy všechny vytvořené

materiály v českém i anglickém jazyce.
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Introduction

Nowadays, solving of qualitative tasks is often emphasized in physics education. Suitable

tasks are composed on the basis of some research (e.g. Hieggelke et al., 2006) and their

goal is primarily to develop students’ understanding of basic physics concepts.

Nevertheless, the skill how to properly solve quantitative tasks is also very important,

especially for students of science (not only for students of physics, but also for students

of chemistry, biology, or medical science) as elaborated below.

Motivation for the research

Solving of quantitative physics tasks has a long tradition in Czech education system. This can

be illustrated by a large number of tasks in physics textbooks and task collections for

secondary school students (e.g. Bednařík & Široká, 2010; Lepil et al., 1995; Nahodil, 2011)1,

by specially designed seminars accompanying physics courses at universities, or

by existence of several physics competitions and correspondence seminars (e.g. “Fyzikální

olympiáda”, n.d.; “FYKOS”, n.d.) where quantitative tasks are often solved. Czech experts

in the field of didactics of physics note that teachers use quantitative tasks as a relatively

easy way how to practice gained knowledge and how to help students achieve a deeper

understanding of the physics concepts (Svoboda & Kolářová, 2006).

Of course the quantitative tasks are not significant only in Czech education. Solving

of quantitative physics tasks is also part of the International Physics Olympiad that is

organized for secondary school students on the basis of “recognition of the growing

significance of physics in all fields of science and technology, and in the general education

of young people, and with the aim of enhancing the development of international contacts

in the field of school education in physics” (“International Physics Olympiad”, 2009).

Quantitative physics tasks are also inseparable part of the teaching at universities, as can be

seen from the university textbooks (Giancoli, 2000; Hecht, 2000; Halliday et al., 2006).

In addition, appropriate solving of quantitative physics tasks develops logical thinking,

problem solving skills, as well as self-confidence (Scarl, 2003).

Another reason why to teach students how to solve quantitative physics tasks is that

problem solving is a basic skill needed in professional as well as ordinary life. The physics

tasks serve partially as simplified situations that students can meet in the future and

1
The research included in this thesis was performed in Czech education environment and the

prepared activities are primarily intended for the Czech education system. For this reason, results of

Czech literature research were very significant for creation of the thesis. Nevertheless, familiarity

with the Czech literature is not essential for understanding the described issues.
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in which the students will have to be able to get their bearings (Volf, 1998). Additionally,

according to Scarl (2003), science, engineering and life itself change very rapidly and so

most of our learning will be done after we leave school and we have no more teachers,

homework and tests to help us. So we should take the opportunity and learn in school how

to learn by ourselves. As Scarl also writes, learning how to solve the physics tasks “can help

you to learn technical material, to work efficiently, to think clearly, to develop self-

confidence, and to convince others to work with you and support your work.”

On the other hand, it is also necessary to admit that students often struggle with many

difficulties when they are faced with physics tasks (Byun et al., 2008). Students’ solving

of quantitative tasks often turns into pure “mathematical manipulation” with formulas and

students lack deeper understanding of physics context and laws in given topic.

Understanding of these difficulties can be crucial for teachers to mitigate the students’

obstacles in solving physics tasks as well as to improve students’ problem solving skills.

Moreover, by using special approaches, students can be taught a more appropriate attitude

to solving physics tasks (Van Heuvelen, 1991; Bagno & Eylon, 1997; Malone, 2008;

Lederman, 2009).

Other reason why I focused on quantitative tasks and development of students’ problem

solving skills were my previous theses. In my bachelor (Snětinová, 2007) and diploma thesis

(Snětinová, 2010) I also dealt with quantitative physics tasks. In these theses, I created –

besides other things – quantitative tasks as a part of an electronic collection. The collection

(“Collection of Solved Problems”, 2013; Snetinova et al., 2014) contains fully solved tasks

with detailed annotated solutions, notes, various hints and other tools to support students’

will to solve problems independently. Currently, I am one of the administrators of the

collection.

Aims and structure of the thesis

The presented thesis consists of three main parts. The first part presents an overview of the

existing literature and findings on the topic of problem solving in general as well as

in physics education. The second part concerns determining students’ difficulties in the field

of solving quantitative physics tasks and with looking into students’ perception of the

problem solving process. The goal of the third part was to create suitable worksheets

for secondary school students and methodical materials for teachers oriented on improving

problem solving skills in physics on the basis of literature search and the results gained

in my research. More detailed of the main aims of the thesis follows.
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Aims of the thesis:

 To carry out research investigating students’ problem solving strategies in physics

and their perception of the problem solving processes;

 To identify typical students’ difficulties in solving quantitative physics tasks on the

basis of the research;

 To suggest recommendations for students and teachers how to proceed during

solving physics tasks based on the above mentioned research and literature

research;

 To create research-based methodical materials for teachers and worksheets

for students focused on improvement of students’ problem solving skills.

These aims are dealt with in following chapters.

The first chapter summarizes theoretical grounds gained from the literature search, which

served as a basis for the following research and development of the methodical materials.

It presents an introduction to the given issue. The chapter describes definitions and brief

overview of concepts related to the problem solving in physics. Various types of research

done in the field of problem solving in physics are discussed and the approach to the

problem solving resulting from the cognitive psychology point of view is stated as well.

The second chapter describes a questionnaire research concerning solving of quantitative

tasks in secondary school physics. The design of the questionnaires is described there.

The chapter further contains four parts – individual surveys concerning:

1. Students’ problem solving strategies in physics;

2. Students’ perception of the problem solving process in physics;

3. Students’ comments of problem solving process;

4. Teachers’ view on the problem solving at Czech secondary schools.

Each part describes the findings and gives a short summary of these surveys. The whole

chapter is finished by a final summary of the research results. The questionnaires are

enclosed in Appendix A (original versions in Czech).

One of the main aims of the presented thesis was to create methodical materials oriented

on improvement of students’ problem solving skills. On the basis of questionnaire and

literature research, seven activities for the Czech physics classes were created. These

activities are described in detail in the last chapter. Each activity contains one document

for teachers with description of the activity and methodical comments that make the use

of the activity easier in the teaching. Worksheets for students were also created with the

activities. The activities were assessed on students at several Czech secondary schools.

All the described materials were prepared on the basis of the results of previous research.
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The materials are enclosed in Appendix B (original versions in Czech) and C (translated into

English).

Usability of the developed activities was explored at upper secondary schools using case

studies. Appendix D contains description of the used research methods.

In the Conclusions, the results gained from the questionnaire research and the prepared

teaching materials are summarised and some further questions and problems arising from

the entire research work are discussed.
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1 Solving of quantitative physics tasks

Mankind has been solving various problems since time immemorial. Although the problems

themselves change in the human evolution (for instance from “how to hunt a mammoth”

to “where to go on holiday”), the heart of the matter remains the same – there is a lot

of things in our life that are problems we need to solve, and for this reason “it is important

to understand the nature of problem solving and the sources that can make it difficult”

(Davidson & Sternberg, 2003).

1.1 Literature research

This thesis deals with problem solving in physics learning and teaching, or with solving of

quantitative physics tasks, to be more precise. For this reason, books and papers published

primarily in international journals that concern problem solving in physics and related issue

were used for the literature research. The books were chosen mostly on the basis of

searching on a web store “Amazon.com” (n.d.).

The papers were searched using on-line available research paper databases (“ERIC”, n.d.;

“Web of Science”, 2014). The journals were also searched from a portal of e-journals

available from the Charles University in Prague (“e-Journals Portal”, n.d.).

The literature research focused primarily on the surveys from the last 20 years (i.e. since

1994). Initially I proceeded from the following journals: The Physics Teacher, American

Journal of Physics, European Journal of Physics, Physical Review Special Topics – Physics

Education Research and Physics Education. I looked up other literature mainly according to

references stated in articles from the above mentioned journals. Much has been written


[…]


Úlohy:

1. Vodič délky 8,0 cm je umístěn kolmo k indukčním čarám magnetického pole

o magnetické indukci 0,12 T. Určete velikost síly působící na vodič, jestliže jím

prochází proud 0,5 A.

Řešení: A, B

Vysvětlení: Vodič je umístěn v magnetickém poli a prochází jím proud (A). Protože

vodičem prochází proud, bude se kolem něj vytvářet magnetické pole (B).

Poznámka: V této úloze si lze všimnout, že je rozdíl mezi vybíráním jevů, které jsou

vhodné k vyřešení úlohy, a jevů, které se v dané úloze projeví. K řešení úlohy by

stačilo použít pouze jev A.

Výsledek: 50 mN
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2. K přímému vodiči, kterým prochází proud, se přibližuje druhý přímý, rovnoběžný

vodič. Určete směr indukovaného proudu v druhém vodiči.

Řešení: B, C, D, A

Vysvětlení: Přímý vodič, kterým prochází proud, kolem sebe vytváří magnetické

pole (B). V tomto poli se pohybuje druhý přímý vodič, na kterém se indukuje napětí

(C).

Protože se v pohybujícím se vodiči indukuje elektrický proud, lze předpokládat, že je

vodič částí uzavřené smyčky a že se tedy projeví i jev D. Na pohybující se vodič,

kterým protéká proud, působí i magnetická síla (A), neboť se druhý vodič pohybuje

v magnetickém poli prvního vodiče. Zároveň se bude kolem pohybujícího se vodiče

vytvářet magnetické pole (B).

3. Jakou rychlostí se musí pohybovat v homogenním magnetickém poli přímý vodič

délky 20 cm, aby při magnetické indukci pole 0,2 T bylo na koncích vodiče napětí

2 mV?

Řešení: C

Vysvětlení: Vodič se pohybuje v magnetickém poli a indukuje se na něm napětí (C).

Poznámka: Protože ze zadání úlohy nevíme, zda vodič v magnetickém poli tvoří

uzavřenou smyčku, nemůžeme říci, zda se na něm indukuje proud. Z toho důvodu

nelze v tomto případě rozhodnout o tom, jestli se zde projeví jevy A, B a D.

Výsledek: 5 cm s-1

4. Vodič délky l klouže bez tření po dvou rovnoběžných vodivých tyčích, umístěných

v homogenním magnetickém poli tak, že vektor magnetické indukce je kolmý

k rovině, v níž tyče leží. Konce tyčí jsou navzájem spojeny rezistorem o odporu R.

Určete velikost síly, kterou musíme na vodič působit, aby se pohyboval rovnoměrně

rychlostí 𝑣⃗.

Řešení: C, D, A, B

Vysvětlení: Vodič se pohybuje v homogenním magnetickém poli, a tudíž se na něm

indukuje napětí (C), a protože je součástí uzavřené smyčky, prochází jím proud (D).

Důsledkem indukovaného elektrického proudu ve vodiči je, že na tento vodič bude

působit magnetická síla (A). Protože vodičem prochází proud, bude kolem sebe

navíc vytvářet i magnetické pole (B).

Poznámka: Aby se vodič pohyboval rovnoměrně, musíme na něj působit silou, která

má stejnou velikost jako magnetická síla, ale opačný směr.
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5. Vodič délky l je položen na dvou rovnoběžných vodivých tyčích, umístěných

v homogenním magnetickém poli tak, že vektor magnetické indukce je kolmý

k rovině, v níž tyče leží. Konce tyčí jsou navzájem spojeny zdrojem napětí U. Určete

velikost síly, která působí na vodič.

Řešení: A, B

Vysvětlení: Vodič je součástí obvodu a protéká jím proud (velikost proudu závisí na

odporu vodiče). Vodič je umístěn v homogenním magnetickém poli, a proto na něj

působí magnetická síla (A). Protékající proud ve vodiči navíc způsobuje, že se kolem

vodiče bude vytvářet magnetické pole (B).

Poznámka: Na rozdíl od předchozí úlohy se zde neindukuje napětí. Je to z toho

důvodu, že vodič v této úloze zůstává v konstantním magnetickém poli v klidu

(nepohybuje se).

6. V homogenním magnetickém poli o magnetické indukci 10 mT, jehož magnetické

indukční čáry jsou vodorovné, je zavěšen na dvou lehkých vláknech vodorovný

vodič délky 10 cm, který je kolmý k indukčním čárám. Určete změnu tahové síly

působící na každé z vláken, jestliže vodičem začne procházet proud 10 A.

Řešení: A, B

Vysvětlení: Vodič, kterým prochází proud, je umístěn v magnetickém poli, a proto

na něj působí magnetická síla (A) a zároveň se kolem něj vytváří magnetické pole

(B).

Výsledek: 5 mN

7. Dvěma rovnoběžnými procházejí stejné proudy o velikosti 320 A. Určete, v jaké

vzdálenosti se od sebe vodiče nacházejí, jestliže na 1 m délky vodičů působí síla

0,2 N.

Řešení: B, A

Vysvětlení: Oběma vodiči protéká proud, a tudíž kolem sebe oba vodiče vytvářejí

magnetické pole (B). To se projevuje tak, že na druhý vodič, který je umístěn

v tomto poli, působí magnetická síla (A).

Výsledek: 10 cm
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8. V homogenním magnetickém poli se kolmo k indukčním čárám pohybuje přímý

vodič délky 1,8 m rychlostí 6,0 m s-1. Na koncích vodiče naměříme napětí 1,44 V.

Určete magnetickou indukci pole.

Řešení: C

Vysvětlení: V homogenním magnetickém poli se pohybuje vodič, na kterém se

indukuje napětí (C).

Poznámka: Protože ze zadání úlohy nevyplývá, že by byl vodič součástí uzavřené

smyčky, nelze předpokládat, že jím bude protékat proud. Proto zde jevy A, B a D

nenajdou uplatnění.

Výsledek: 0,13 T
