Prof. Dr. Mojca Čepič
Faculty of Education, University of Ljubljana
Kardeljeva ploščad 16
1000 Ljubljana
Slovenia

Studijni oddeleni-doktorske studium
Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikalni fakulta
Ke Karlovu 3
121 16 Praha
Czech Republic

Referee report on Doctoral thesis by Ms. Marie Snetinova

I was appointed by the corresponding Subject Board of the Matematicko-fyzikalni fakulta as the referee of the Doctoral Thesis with the title "Quantitative Physics Tasks" submitted by Ms. Marie Snetinova.

After a thorough examination of submitted thesis I state the following:

a) General

The presented thesis extends over 273 pages. The work is divided to 4 Chapters describing the present state of art, the motif for the study, the study in schools and conclusions in details and 5 Appendices reporting the tools designed by the candidate and used in her study. The work includes tables and figures where appropriate and adds an extensive list of cited literature.

b) The content

The first Chapter reports in details on existing reports on solving physics tasks that is a well-known problem worldwide. The problem is enlightened from several aspects. The situation in Czech Republic is discussed with respect to the reports of authors discussing this situation. As the semantics in the studied area is still rather vague, the candidate added a very useful short vocabulary of terms and their meanings, which lifts the possible ambiguities in the continuation. The chapter is concluded with the problem and the research plan for work.

The second chapter reports the state regarding the "Solving physics tasks" assessed by questionnaires filled-in by students and their professors. The questionnaires are authored by the candidate and present her original scientific contribution. The analysis of responses has shown a similar situation as everywhere. Students predominantly use methods that do not rely on understanding but fit variables to equations with almost non-existent consideration of physics background. The results are crucial for the most important part of the work, for development of seven different activities that help students develop efficient methods based on understanding the physics behind the task.

The third Chapter reports the seven activities entitled: careful reading, conditions of law's applicability, principles needed for solution, classifying the equations, reasonableness of the answers,

solving aloud and creating own solving plans. Each activity is constructed with the aim to clarify one of specific problems indicated in the analysis of the questionnaires. The activity consists of instructions to the teacher, well-stressed aims and working sheets for students. All activities were tested qualitatively and students and teachers reflections are given. Teachers involved in the study welcomed activities and they intend to use them in future as well. All activities and modes of their evaluation are an original contribution of the candidate.

The fourth, the last Chapter is the summary of the whole work.

Appendices include all the materials needed for the study. In this way, the reader is able to form her/his own opinion on materials. Materials are also publicly available.

c) Presentations and publications

The candidate has published the work related to the submitted thesis in 4 publications: the collection of physics tasks in electricity and magnetism, the scientific paper and two publications in Proceedings that accompanied active presentations on GIREP seminars. She presented her work at various occasions as well, for example, she has a lecture on the topic during her stay at the Faculty of Education, University of Ljubljana.

d) Conclusions

The submitted work of Ms. Marie Snetinova answers demands of modern physics teaching, it is original and could be applied for teaching purposes in future. The problem of non-scientific approach to solving tasks used by majority of secondary school students is approached very innovatively. It opens a wide range of applicability in teaching and learning physics. I intend to introduce and discuss activities to our student at didactics of physics as well.

To resume, the work of Ms. Marie Snetinova presents an original contribution to physics education research and has a strong application value for teaching and learning of physics in future. The content of the thesis undoubtedly proves the ability of Ms. Marie Snetinova to continue her research as a creative and independent mind.

Therefore I suggest the author is invited to defend the thesis and obtain the corresponding title.

Mojca Cepič

Prof. Dr. of physics education (habilitation Faculty of Education, University of Ljubljana)

Prof. Dr. of physics (habilitation Faculty of Mathematics and Physics, University of Ljubljana)

Ljubljana, 10th August 2015